49) Codex Reg. Bibl. Parisiensis 4418<sup>294</sup>), olim *Thuani*, tum Colbert. 82 et Regius 4496, constat ex 292<sup>295</sup>) membranibus quadruplicatis sive ex XXXVII quaternionibus et propter res, quas complectitur, antecedenti similis quidem, sed eo uberius est. Scriptus est saeculo X. \*) Insunt fol. 1—37<sup>a</sup> col. *b* v. 7 Epitome Aegidiana cum capitulorum indice, sed sine Commonitorio; fol. 38—142<sup>a</sup> col. *a* v. 17 Iuliani epitome Novellarum<sup>296</sup>), cuius index in fol. 38—47<sup>a</sup> artificiose distributus est<sup>297</sup>); fol. 143—154 col. *b* v. 14 Lex *Ribuvariorum* cum notis recenti aetate adiectis; fol. 155—171<sup>a</sup> col. *a* v. 11 Lex Salica Emendata<sup>298</sup>) cum glossis inter versus positis, quibus *Franc. Pithoeus et Bignon.* usi sunt; fol. 171<sup>b</sup>—190 Lex Burgundionum, cui, nescio quis, haec verba subiunxit: „*In exemplo Tili addita sunt Capitula XX*“; fol. 191<sup>a</sup> Chronica Regum Visigothorum; fol. 191—292<sup>b</sup> col. *a* Lex Visigothorum<sup>299</sup>). Librarius codicis, qui artem suam bene calluit, verba legum per duplicem versuum seriem in quaque pagina distribuit.

50) Codex Reg. Bibl. Parisiensis 4626<sup>300</sup>) a pluribus deinceps possessus est, antequam in Regiam Bibliothecam pervenit. Etenim in tegumento et in charta inter tegumentum et codicem a bibliopega interiecta has notas conspexi: *Ex Bibl. Matescoñ. Ligeret. Ioannes Bigot A. 21*<sup>301</sup>). *Cod. Bigotianus* 128 et post sententiam Augustini *F. Dubose*, quae verba subiuncta sunt scuto cruce perducta in quatuor partes diviso et sistenti leonem in quaque parte. Fuit etiam olim Regius 5189. Constat ex 129 membranibus quadruplicatis, in quibus aut ultimis saeculi X. aut primis saeculi XI. lustris haec scripta sunt: fol. 1—47<sup>a</sup> Lex Salica et Capitularia Caroli M. atque Ludovici Pii, quibus nonnunquam alienae res interpositae sunt, veluti fol. 46 Sententia Augustini; fol. 47<sup>b</sup>—49<sup>b</sup> Isidori Originum Lib. V. particula de Legibus et Interrogationes de Legibus ac responsa; fol. 49<sup>b</sup>—105<sup>a</sup> Summae ab *Aegidio* divulgatae cum Commonitorio; fol. 105<sup>a</sup>—128<sup>a</sup> Lex Burgundionum; fol. 128<sup>a</sup> Hymnus Beati Vincentii Martyris; fol. 129 Sententia Beati Augustini de Sancta Trinitate.

51) Codex Reg. Bibl. Par. 4633<sup>302</sup>), olim *Cl. Puteani*, tum Regius 5199, membranibus 120 quadruplicatas comprehendit et foliis 1—14 quidem Legem Alamannorum a verbis *de libris qui res suas*; fol. 15—19 Isidori tractatum de Legibus; fol. 19—44 Legem Baiuvariorum; fol. 44—99<sup>b</sup> Epitomen ab *Aegidio* editam cum Commonitorio et Capitulorum Indice et tum Legem Burgundionum, non Romanam, quam *Catalogus Libr. Mss. Bibl. Regiae* T. III. p. 671 commemorat, sed Gundobaldi, usque ad verba *formam placuit observare* tit. LXXV. de Hereditate Inter Nepotem etc. Mutilum esse codicem apparet et videntur initio quoque codicis quatuor folia periisse, nam in folio 36 est numerus quaternionis *E*; subsequentibus autem membranibus subscripti sunt numeri quaternionum *I—XI*. Excellit codex, qui saeculo X. scriptus est, literarum nitore et elegantia.

52) Codex Reg. Bibl. Parisiensis 4696<sup>303</sup>), olim Colbertinus 6231, Regius 5942, saeculo XIII. scriptus, ex 90

292) Codex ubique, erroribus exceptis, convenit cum Aegidio, quare nego, quod *Pardessus*, vir perillustris, l. c. dicit: „*Cette lex Romana, qui se prolonge jusqu'au fol. 37 est un texte arbitraire, pris souvent dans le Code Theodosien et d'autres sources, souvent dans les interpretations. Elle ressemble beaucoup aux Summae Aegidianae, si même il n'y a pas une parfaite identité* etc.“ Nonnunquam, ut in antec. et seq. codice, Summae aliquid adiectum est.

293) Folii 159 prima pagina literis vacat, nisi quod a rec. manu res levis momenti in ea scriptae sunt. In extremo folio librarius haec add.: *Legiloquū librum quis recitaveris istum | Principibus nostris dic miserere dē | Legē nāq; bonā dictar. mente benigna | Quappī ipsi queso precare dñm |*. 294) *Cat. Codd. Mss. Bibl. Reg.* l. c. *Haubold*, *Zeitschr. für geschichtl. Rechtswissenschaft.* T. IV. p. 140 et *Opp.* l. c. p. CX n. 23. *Haenel*, *Zeitschr. f. geschichtl. Rechtswissenschaft.* T. VIII. p. 358. *Pertz*, *Archiv.* T. VII. p. 48, 728. *Pardessus* l. c. p. XV n. VI et p. 269 sqq., 274. In prima pag. rec. manus scripsit: *Salica lex. Liber de Iurisdictione et Ubi Quis Conveniri Debeat*. Prima et ultima codicis folia humor aliquantulum corrupta.

295) In cod. numerantur 290; sed folia 129 et 132 bis numerata sunt et quatuor folia ex quaternionibus exempta. \*) Saec. IX. sec. *Pertz* et *Pardessus*. 296) Contuli eam cum *Pithoei* ed. anno h. s. XXVIII. 297) Reliqua pars fol. 37, 140 et 152 vacat. 298) Edidit eam *Pardessus* ex hoc codice l. c. p. 277 sqq. 299) Ultima vv. *per sacramentum eius qui talia gesserit* lib. VI. tit. IV. cap. XII. sunt et scribit perill. *Pardessus*: „*Sur la fin de cette colonne, sur la seconde et sur le verso se trouvent le chapitre XVII du titre II du livre IV et une longue variante du chapitre XII du titre IV du livre VI qui, effectivement, manquent dans le texte.*“

300) *Cat. Codd. Mss. Bibl. Reg.* T. III. p. 615. *Haubold* l. c. p. CXI n. 25. *Pertz*, *Monum.* T. III. p. XXXII, ubi est tabula picta, et p. 35, 131, 214, 216, 423, 451, 453, 501 et *Archiv.* T. VII. p. 49. *Pardessus* l. c. p. XVI n. VII et p. 265 sqq., 272, 274, 276, 343, 349. 301) Hi numeri supra nomen scripti sunt. 302) *Cat. Codd. Mss. Bibl. Reg.* T. III. p. 617. *Haubold* l. c. p. CXI n. 26. *Pertz*, *Archiv.* T. VII. p. 49, 728, 759, 765. 303) *Cat. Codd. Mss. Bibl. Reg.*

membranis quadruplicatis constat. Insunt fol. 1 — 24 et fol. 69<sup>b</sup> — 85<sup>b</sup> Summae Aegidianae, quibus librarius subiunxit titulos *de Eo, cui moribus interdicitur* (Paul. III, 5) et *de Manifestis Probationibus* (tit. X. Codicis Gregor.); fol. 86 — 89<sup>a</sup> titulorum Breviarii index; fol. 89<sup>b</sup> *Prologus in libro legum Theodosiani Codicis*, id est Commonitorium; denique fol. 90 tractatus de Dialectica: „*Quoniam tota dialectica circa terminos aut circa ea quae ex terminis etc.*“ Fol. 25 — 69<sup>a</sup> complet *Epistola M. Tullii Ciceronis ad Trabacium i topica*. Manifestum est, quaternionum codicis, ex quo Parisiensis descriptus est, ordinem turbatum fuisse. *Aegidium* usum esse hoc codice ad edendum librum suum, *Carolus de Savigny* contendit<sup>304</sup>), equidem vero nego. Habet enim codex, quae desunt apud *Aegidium*, veluti fragmentum Papiniani, nonnulla rubra titulorum, praeterea hic et illic verba addita sunt.

53) Codex Lugduno-Batavus, inter codices mss. latinos Bibliothecae Universitatis 114<sup>305</sup>), membranaceus, formae quadruplicatae et saeculi IX., diversas notas prae se fert, veluti in m. fol. 3: *Liber sc̄i Remigii Rem̄. Vol. LXVIII.*<sup>306</sup>), tum numerum 330 et in infer. marg.: *Alexander Pauli Filius Petavii | Senator Parisiensis anno 1645*. Quum *Petavii* fuerit, verisimiliter postea pervenit in *Is. Vossii* bibliothecam, quacum translatus est in Lugdunensem. Complectitur fol. 1—8 Isidori Originum Lib. IX. cap. 5 et 6 de Affinitatibus, de Gradibus et de Agnatis et Cognatis cum quatuor stemmatibus; fol. 9—88 Epitomen ab *Aegidio* divulgatam, cum Commonitorio quidem, sed mutilam, nam ultima eius sententia est §. 7 tit. Pauli de Gradibus (IV, 10); fol. 89—165<sup>b</sup> Formulas ex diversis libris collectas. In folio XVII. Theodosius imperator pictus est cum libro in manu et sedens in solio; Theodosium esse, docent verba circa caput scripta: *Teodo | sius Imp̄*; ad pedes eius assident duo viri, qui hic appellantur *Iudicarii* et manu sinistra librum tenent, dextram autem ad alterum librum porrigunt, qui iacet in sella inter iudicarios posita. Libro inscriptum est v. *Lex*, quo sine dubio Theodosianus Codex significatur. Contuli hunc et sequentem codicem anno 1826.

54) Codex eiusdem Bibliothecae n. 119<sup>307</sup>) olim T. 38 fuit. Eum quoque *Is. Vossii* fuisse, perspicitur ex verbis primae paginae: *Ex Bibliotheca Viri Illust. Isaaci Vossii 238*. Scriptus est saeculo X.<sup>308</sup>). Quot membranas quadruplicatas habeat, incertus sum. Equidem numeravi 137, clar. *Geel* apud *Pardessusium* 141 esse dicit. Insunt fol. 1—10 Isidori Origin. libri V. c. 1—26 et libri IX. cap. 3 et 4 §. 1—21, sed multis verbis omissis; fol. 10<sup>a</sup> v. 5—27 c. 1 de Episcopali Iudicio<sup>309</sup>); fol. 10 v. 28 — fol. 12<sup>a</sup> v. 12: *Chrodobertus Bobe matrifamilias de iudicio mulieris etc.*, cum qua epistola coniunctum est cap. III. *In Veteri Testamento In Libro Deuteronomi Sin autem in agro reppererit vir puellam — et nullus adfuit qui liberaret eam*; fol. 12<sup>a</sup> v. 13 — fol. 64<sup>a</sup> Epitome Aegidiana; fol. 64<sup>b</sup>—88 Lex Salica; fol. 89—92<sup>b</sup> v. 3 Legis Ripuariorum pars; fol. 92<sup>b</sup> v. 4—106<sup>a</sup> v. 7 Lex Alamannorum; fol. 106<sup>a</sup>—127 Lex Baiuvariorum, cuius vero rubricae ex Isidori Originum Lib. V. cap. 1 aliquot versus subiuncti sunt; fol. 128<sup>a</sup> usque ad extremam membranam Capitula Caroli M., Pipini et Ludovici s. Legis Salicae Extravagantia<sup>310</sup>). Habet Epitome illa Commonitorium, titulorum indicem, glossas et nonnunquam verba, quae desunt in reliquis eius exemplis.

55) Codex Alexandrino-Vaticanus sive Reg. Sueciae 991<sup>311</sup>), praeter vv. *Augustinus de Iudicio* et *Alexander Pauli Filius Petavii Senator | Parisiensis Anno 1647*, quae in prima pagina conspiciuntur, hos veteres, sed calamo deletos numeros in tegumento habet: 1175. 723. 1057., ad quos in primo folio accedit num. 320. Est igitur idem liber,

T. III. p. 625. *Bouchaud* in Comm. cit., not. 269, p. 256—263. *Savigny* l. c. T. II. p. 37 not. 2, p. 43 not. 26, p. 58 (ubi pro 4496 leg. est 4696) not. 52 (ed. I.) et p. 44 not. g, p. 59 not. b (ed. II.). *Haubold*, *Promulsis* cit. p. 6 not. c et *Opusc.* T. II. p. CXI n. 27 et p. 901 not. c.

304) Ei *Stieberus* in *Hauboldi Opp.* l. c. videtur assentiri. 305) *Catalogi Librorum Manuscriptorum Angliae et Hiberniae*. Oxoniae 1697. fol. T. II. p. 67 sq. n. 2567 et 242. *Dav. Ruhnken* ep. ad *Ritterum* in *Hugonis Civilist. Magazin.* T. V. p. 346. *Math. Roeverus*, *Fragmentum vet. Icti de Iuris spec. et manumiss.* Lugd. 1739. 8. p. 26 et 35. *Ger. Meerman*, *Praef. ad Specimen animadvers. crit. in Gaii Institution.* Mantuae Carpet. 1743. 8. (et *Thesaur.* T. VII. p. 673—678 s. *Gaii Institutionum Libri II — ex rec. Schultingii cum animadvers. crit. Ger. Meermani.* Lips. 1792. 8.). *Catalogus Bibl. Publ. Univ. Lugd. Bat.* Lugd. Bat. 1716. fol. p. 329. *Savigny* l. c. p. 58 not. 52 (ed. I.), p. 59 not. b (ed. II.). *Haubold* in *Promulsis* cit. p. 12 not. m et in *Opusc.* T. II. p. CXXXII n. 59 et p. 913 not. m. *Pertz*, *Archiv.* T. VII. p. 134, 799. 306) Non semel, sed pluries, veluti fol. 57<sup>a</sup>, hoc adnotatum est. 307) Cf. *Ruhnken*, *Meerman*, *Roever*, *Savigny* II. cc. et *Catalogus* cit. p. 385, ubi codici haec tribuuntur: *Isidorus iunior de legibus. Compendium Theodosiani Codicis iubente Alarico Rege. Leges Salicae, Ripuariorum, Alamannorum, Baiuvariorum.* *Haubold* l. c. p. CXXXIII n. 61. *Pertz*, *Archiv.* T. VII. p. 137, 736 sq., 750. *Pardessus* l. c. p. XXXIII n. XXIX et p. 119, 225, 276, 321 sq., 328 sq., 344 sq., 405, 423 sq., 686. 308) *Sec. Geelium* ap. *Pardessus*. et *Pertz*. II. cc. saec. IX. 309) Cf. *Constitutiones Sirmondi* ab *Haenelio* editae p. 411 et p. 445. 310) Cf. *Pertz*, *Monum.* T. IV. p. . . . ? *Pardessus* l. c. p. 328 et *Diplomat.* T. I. p. 43 sq. et 177 sqq. 311) *Haubold* l. c. p. CXIX n. 39. *Pardessus* l. c. p. LI n. L.

quem *Montfaucon* in *Bibliotheca Bibliothecarum* T. I. p. 39, 1175 appellat. Comprehendit hic codex, qui saeculo XI. videtur scriptus esse, 167 membranas quadruplicatas, et in earum quidem fol. 1—19<sup>312</sup>) Legem Ripuariorum; fol. 19 et 20 nonnulla ex Augustini homil.; fol. 21—49 Legem Salicam; fol. 50—51 Augustini homil. alteram partem; fol. 52—66 Legem Alamannorum in fine mutilam; fol. 67—105<sup>a</sup> Legem Baiuvariorum, sed in aversa folii 72 pagina ex Augustino verba aliquot scripta sunt, quae continuantur fol. 105—107<sup>a</sup>; denique fol. 107<sup>b</sup>—167 Epitomen Aegidianam cum Commonitorio. Ultima verba sunt: *si tamen nihil contra leges in eius testamento tit. Pauli de Senatusconsulto Silianiano* (III, 6); reliqua pars libri ablata est<sup>313</sup>). Inspexi hunc codicem anno 1823.